

2010년 2/4분기 축산관측

한국농촌경제연구원(농경연)이 지난 2월 25일에 발표한 2010년 2/4분기 축산관측에 따르면 '10년 3~5월 수소 한우 평균은 530~550만원으로 전망됐다. 돼지의 '10년 3~4월 성돈 가격은 110kg 기준으로 32~33만원, 4월 육계 산지가격은 2,000~2,200원으로 전망했다. 본지는 축종별 전망 내용을 요약 게재한다.

■ 한육우

'10년 6월 사육두수 278만두 전망

지난해 12월 한육우 사육두수는 전년동기대비 20만5천두 증가한 263만5천두로 그 중 한우는 247만7천두, 육우는 15만8천두였다. 지난해 10~12월 한육우 배합사료 생산량은 전년보다 7.0% 증가한 116만톤이었다. 또한 2009년 한우 정액 판매량은 212만7천 스트로우로 전년 동기에 비해 8.7% 증가했다. 이는 2009년 초부터 송아지 가격이 강세를 보여 농가의 번식 의향이 높았기 때문이다.

2/4분기 송아지 입식 의향은 다소 신중해진 것으로 나타났다. 향후 한육우 사육두수 증가세는 지속되지만 증가폭은 다소 둔화될 것으로 예상된다. 2010년 3월 사육두수는 전년보다 7.9% 증가한 267만6천두, 2010년 6월 사육두수 또한 전년보다 7.0% 증가한 278만두로 전망된다.

'10년 3~5월 공급 7.8% 하락, 수요 9.6% 하락

지난해 쇠고기 수입량은 19만7천톤으로 전년보다 11.7% 감소했다. 수입 쇠고기 중 호주산 11만7천톤의 시장 점유율은 59.0%, 미국산 25.3%, 뉴질랜드산 15.2%, 기타 국가산이 0.5%를 차지했다. 환율 안정으로 수입 여건이 호전돼 '10년 1월 쇠고기 수입량은 2009년보다 22.5% 증가한 1만7천톤이었다.

최근 미국산 쇠고기의 공격적인 프로모션으로 1월 미국산의 수입 쇠고기 시장 점유율은 39%까

지 확대됐다. '10년 3~5월 쇠고기 공급지수는 한우 도축 감소로 전분기 대비해 7.8% 하락했으며 수요지수도 9.6% 하락해 초과 공급이 예상된다. 이러한 흐름과 함께 3~5월 산지가격은 조정 국면 진입이 예상된다. 쇠고기 수입 급증이 예상되어 2분기 한우 산지가격은 1분기보다 하락할 것으로 전망된다.

'10년 3~5월 한우 암소 산지가격은 600kg 기준으로 530~550만원으로 전년대비 16.1% 상승할 것으로 전망되며, 수소는 530~550만원으로 전년대비 46.3% 상승, 수송아지 가격은 200~220만원으로 14.6% 상승할 것으로 전망된다.

■ 돼지

'10년 6월 사육두수 949만두 전망

지난해 연평균 돼지가격이 높게 유지된데다 백신 보급 등으로 폐사율이 개선됨에 따라 돼지 사육두수가 증가하고 있다. 지난해 12월 사육두수는 958만5천두로 전년동월보다 5.5% 증가했다.

또 지난해 12월 모돈수는 96만6천두로 전년동월보다 5.8%, 전분기 9월보다는 2.8% 증가했다.

지난해 4분기 배합사료 생산량은 전년동기보다 1.7% 증가한 144만6천톤이었다. 또 모돈용 사료 생산량은 12월 모돈수가 증가했음에도 불구하고 전년 동기보다 1.3% 감소한 26만2천톤이었다. 20kg 이하 차돈용 사료 생산량은 4.7%

증가했고 육성용 사료 생산량은 전년동기보다 1.1% 증가했다. 모든수 증가와 백신 보급으로 '10년 6월 돼지 사육두수는 전년동월보다 4.9% 증가한 949만두, 9월에는 3.0% 증가한 967만두로 전망된다.

'10년 3~4월 지육가격 4,200~4,400원 전망

지난해 4분기 평균 지육가격은 kg당 3,940원으로 전년동기보다 6.6% 낮았다. 1월 가격은 지육 kg당 3,859원으로 전년동월보다 13.9% 낮았고 2월 19일까지의 가격은 3,937원으로 전년동기보다 5.9% 낮은 수준이었다.

'10년 3~4월 전국 평균 지육가격은 kg당 4,200~4,400원으로 돼지 성돈가격은 110kg 기준 32~33만원으로 전년동기보다 13.9% 낮을 것으로 전망되지만 5~6월 가격은 4,600~4,800원으로 전년동기보다 7.1% 높을 것으로 전망된다.

■ 산란계

'10년 6월 사육수수 6천303만수, 전년비 3.1% 증가

지난해 12월 산란계 수수는 6,297만수로 전년동월보다 6.4% 증가했다. 산란용 닭 수수도 9.0% 증가했다. '10년 3~5월 계란 생산에 새로 진입하는 계군은 전년보다 23.2% 증가한 792만수로 추정된다. 계란 가격이 높게 형성되면서 지난해 12월~'10년 2월 농가 도태의향은 전년보다 낮았으며, 2010년 3~5월 도태의향 지수 역시 전년보다 낮게 나타났다. 배합사료 가격이 안정세를 보이고 시설현대화 자금지원이 확대되어 농가의 신규 병아리 입식 수요가 증가하고 있다. 반면 노계 도태가 지연되어 2010년 6월 산란계 사육수수는 저년보다 3.1% 증가한 6천303만수로 전망된다.

3~5월 계란 산지가격 1,000~1,200원대 전망

산란용 수수 증가에 따른 계란 생산량이 증가하여 '10년 2월 계란가격은 전년보다 1.1% 하락한 1,121원이었다. 3~5월 동안에는 병아리 입식 증가와 노계 도태 지연에 따른 산란용 수수 증가로 계란 생산량 증가가 예상된다. 이에 따라 동기간의 계란가격은 전년보다 6.3~7.3% 하락한 1,000~1,200원대로 전망된다.

■ 육계

'10년 3월 사육수수 7천185만수 전망

총계 입식 수수 증가로 1월 총계 사육수수는 전년동월대비 2.0% 증가한 588만수였다. 총계 사육수수가 증가함에 따라 '10년 1월 총계 배합사료 생산량은 전년동월보다 8.1% 증가한 24,150톤이었다.

1월 육계용 배합사료 생산량은 13만 5천톤으로 전년보다 6.1% 증가했다. 총계 배합사료 생산량이 증가한 것으로 보아, 2월 병아리 생산은 전년동월보다 5.5% 증가한 3,875만수로 추정된다. 또 3월 육계사육수수는 병아리 생산 증가로 전년동월대비 4.6% 증가한 7,185만수로 전망된다.

'10년 3월 산지가격 2,100~2,300원 전망

구세역 발생으로 인한 대체 수요 증가와 생산성 저하로 인한 원가 상승으로 지난 1월 육계 생체 kg당 평균가격은 전년동월보다 2.8% 상승한 2,305원, 2월은 16.8% 상승한 2,224원이었다. 병아리 가격이 높게 유지돼 닭고기 생산원가 부담이 큰 실정이다. 사육수수 증가에도 불구하고 구세역 발생으로 인한 대체 수요가 늘어나 3월 육계 평균 산지가격은 전년보다 상승할 것으로 예상된다.

3월 육계 생체 kg당 산지가격은 전년대비 7.5~17.7% 상승한 2,100~2,300원으로 전망된다.